ПРОТОКОЛ № 1

Собрания жителей  с. Советная

 Суксунский городской округ Пермский край

с. Советная, ул. Советинская, д. № 43 (библиотека)

25 августа  2023 года, 15-00 ч.

Присутствовали: 11 жителей с. Советная (согласно приложению к

настоящему протоколу).

СЛУШАЛИ:  Павлюсенко Нину Ивановну,  старосту с. Советная,

которая предложила выбрать председателя и секретаря собрания.

ВЫСТУПИЛИ: Лоскутова Валентина Ивановна предложила

председателем назначить Павлюсенко Нину Ивановну, секретарем Токареву

Марину Витальевну.

РЕШИЛИ: избрать председателем собрания Павлюсенко

Нину Ивановну, секретарем-Токареву Марину Витальевну.

          ГОЛОСОВАЛИ:  за – 11 человек

      против –0 человек

      воздержались –  0 человек

          Решение принято единогласно.

          СЛУШАЛИ: Павлюсенко Нина Ивановна, озвучила, что инициатором

проведения собрания, а также инициатором инициативного проекта граждан

является староста с. Советная, зачитала повестку собрания:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Обсуждение и рассмотрение инициативного проекта: Благоустройство

территории. Определение его соответствия интересам жителей с. Советная и

целесообразности реализации на территории села.

2) Выбор представителей инициатора инициативного проекта, в том числе

для участия в работе конкурсной муниципальной комиссии по отбору

инициативных проектов на территории Суксунского городского округа.

3) Выбор волонтеров для выполнения дополнительных работ при

реализации проекта.

Предложила голосовать за обозначенную повестку.

          РЕШИЛИ: принять повестку собрания.

          ГОЛОСОВАЛИ:  за –    11 человек

      против –  0 человек

      воздержались –  0 человек

Решение принято единогласно.

          1.СЛУШАЛИ по первому вопросу: Павлюсенко Нина Ивановна,

пояснила что она как староста  является инициатором инициативного проекта

по ограждению участка. Проект называется: «Благоустройство территории».

Ограждение участка будет реализовано в границах с. Советная  Суксунского

городского округа.

          Обустройство данного участка имеет большое значение, на участке

находится мемориал землякам, погибшим в годы Великой Отечественной

войны, это место является посещаемым местом для жителей и гостей села,

местом где проходят массовые патриотические мероприятия. В настоящее

время данная территория эстетически не привлекательна, ограждение из

деревянного штакетника разрушается и  требует замены.

          Практическая ценность этого проекта заключается в том, что он будет

отвечать новым приоритетам развития села. Такое местоположение- центр

села заставляет уделять особое внимание территории, ее озеленению и

обустройству, преданию центральной части села более живописной картины,

а также создание условий для массового отдыха односельчан.

Я, как староста села Советная, предлагаю принять участие в

муниципальном и краевом конкурсе проектов инициативного

бюджетирования с проектом: «Благоустройство территории» в целях

финансовой поддержки реализации этого проекта.

В рамках проекта, в том числе с участием средств жителей,

планируется выполнить следующие виды работ: установка ограждения. На

участке  24х18 м.  будет установлено следующее оборудование:  сварное

ограждение с элементами ковки  (2000х950х15)- 41 шт.,  калитка сварного

ограждения (2000х950х15) - 1 шт..

Общая стоимость проекта составляет 419 656 рубля 60 копеек, из них

сумма вклада граждан 20 982 рубля 83 копеек (5% от стоимости проекта),

средства бюджета Суксунского городского округа предусмотрены проектом

– 20 982 рубля 83 копейки (5 % от стоимости проекта), а сумма 377 690

рублей 94 копеек будет выделена из краевого бюджета  (90 %) бюджету

Суксунского городского округа на софинансирование проекта.

          Планируемый срок реализации проекта 2024 год.

          Визуальное представление проекта ограждения участка выполнено в

виде эскиза.  Предлагаю эскиз вашему вниманию.

          ОБСУЖДЕНИЕ: Павлюсенко Нина Ивановна предложила обсудить

представленный инициативный проект «Благоустройство территории»,

соответствует ли он интересам жителей с. Советная, определить его

целесообразность реализации на территории села, согласны ли с суммой

вклада жителей с. Советная на реализацию проекта.

ВЫСТУПИЛА: Зуева Любовь Васильевна предложила поддержать

проект по благоустройству территории. Проект соответствует интересам

жителей и его целесообразно реализовать на территории села.

ВЫСТУПИЛИ:  Никитина Ольга Ивановна, Устюгова Людмила

Тихоновна, которые также поддержали реализацию проекта и выразили

согласие и одобрение в сборе жителями села денежной суммы 20 982,83

рублей  для реализации проекта «Благоустройство территории».

Ответственным за сбор денежных средств с жителей назначить Павлюсенко

Нину Ивановну и Токареву Татьяну Ивановну.

          ГОЛОСОВАЛИ:  за –    11 человек

               против –  0 человек

               воздержались –  0 человек

РЕШИЛИ: поддержать инициативный проект: «Благоустройство

территории».  Направить его на муниципальный конкурсный отбор

инициативных проектов на территории Суксунского городского округа.

Принять участие в реализации проекта на территории с. Советная, в т.ч.

собрать денежные средства  жителей  села в размере 20 982,83  руб.

Ответственным за сбор денежных средств от жителей назначить Павлюсенко

Нину Ивановну и Токареву Татьяну Ивановну.

         2. СЛУШАЛИ по второму вопросу: Павлюсенко Нина Ивановна,

пояснила, что нужно выбрать представителя инициатора инициативного

проекта, в том числе для участия в работе конкурсной муниципальной

комиссии по отбору инициативных проектов на территории Суксунского

городского округа.

         ВЫСТУПИЛА: Устюгова Людмила Тихоновна предложила

Павлюсенко Нину Ивановну избрать представителем инициатора, так как она

и является инициатором проекта, для поддержки инициативного проекта, в

т.ч. для участия в работе конкурсной муниципальной комиссии по отбору

инициативных проектов на территории Суксунского городского округа.

Также предложила выбрать  инициативную группу под руководством

Павлюсенко Нины Ивановны для осуществления контроля за ходом

реализации  инициативного проекта следующие кандидатуры:

Павлюсенко Нуну Ивановну- руководитель (представитель) проекта,

Токареву Татьяну Ивановну,

Никитину Галину Николаевну,

Перевалова Виктора Сергеевича,

Токареву Марину Витальевну.

         ГОЛОСОВАЛИ: за  -   11 человек

                              против – 0 человек

                                       воздержались -0 человек

         РЕШИЛИ:
1) Представителем инициатора инициативного проекта, в том числе для

участия в работе конкурсной муниципальной комиссии по отбору

инициативных проектов на территории Суксунского городского округа

назначить Павлюсенко Нину Ивановну–руководителя  группы.

2)Утвердить инициативную группу для осуществления контроля за ходом

реализации   инициативного проекта «Благоустройство территории» и сбора

денежных средств от населения в следующем составе:

Павлюсенко Нина Ивановна, руководитель группы,

Никитина Галина Николаевна,

Перевалов Виктор Сергеевич,

Токарева Марина Витальевна.

            3. СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Павлюсенко Нина Ивановна,

пояснила, что для выполнения дополнительных работ, непредусмотренных

проектом, необходимо привлечь жителей (волонтеров)к участию

добровольческого труда и закрепить ответственных..

   ВЫСТУПИЛИ: Лоскутова Валентина Ивановна предложила

привлечь жителей (волонтеров) к участию добровольческого труда и окосить

территорию участка, провести демонтаж старого ограждения, после

реализации проекта убрать мусор высадить саженцы декоративных

кустарников.

 Токарева Марина Витальевна предложила закрепить ответственных за

выполнение дополнительных работ: скашивание травы - Павлюсенко Нина

Ивановна, демонтаж старого ограждения - Перевалов Виктор Сергеевич,

уборка мусора – Зуева Любовь Васильевна, посадка саженцев - Токарева

Татьяна Ивановна и Никитина Галина Николаевна.

           РЕШИЛИ: привлечь население к участию добровольческого труда,

закрепить ответственных за выполнение  работ по благоустройству

территории участка:

Павлюсенко Нина Ивановна – скашивание травы,

Перевалов Виктор Сергеевич – демонтаж старого ограждения,

Зуева Любовь Васильевна – уборка мусора,

Токарева Татьяна Ивановна, Никитина Галина Николаевна – посадка

саженцев.

          ГОЛОСОВАЛИ: за  -   11 человек

                                   против – 0 человек

                                        воздержались -0 человек

          РЕШИЛИ: привлечь население к участию добровольческого труда и

закрепить ответственных за выполнение  работ по благоустройству

территории участка:

Павлюсенко Нина Ивановна – скашивание травы,

Перевалов Виктор Сергеевич – демонтаж старого ограждения,

Зуева Любовь Васильевна – уборка мусора,

Токарева Татьяна Ивановна, Никитина Галина Николаевна – посадка

саженцев.

Приложение:

1. Регистрационный лист присутствующих на собрании граждан на 1л.

2. Согласие на добровольческое (волонтерское) участие на 1 л.

Председатель  собрания жителей: ____________Н.И. Павлюсенко

                                                            (подпись)

Секретарь собрания: _______________  М.В. Токарева

                                       (подпись)

Приложение

к протоколу

собрания жителей по выбору

проекта инициативного

бюджетирования

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

по сбору подписей в поддержку инициативы граждан по проекту

«Благоустройство территории»

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативу граждан по

данному проекту.

Подписной лист удостоверяю:_________________________ Павлюсенко Н.И.

(ФИО лица, собиравшего подписи)

N

п/п

Фамилия, имя, отчество Подпись Дата

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.